

Der Minister für Bildung, Wissenschaft und Kultur hat namens der Landesregierung die Kleine Anfrage mit Schreiben vom 20. Januar 2014 beantwortet.

LANDTAG MECKLENBURG-VORPOMMERN Drucksache 6/2593
6. Wahlperiode 22.01.2014


KLEINE ANFRAGE

der Abgeordneten Karen Stramm, Fraktion DIE LINKE


Akademisches Pflegestudium in Mecklenburg-Vorpommern

und

ANTWORT

der Landesregierung


1. Wie viele akademische Pflegestudiengänge gibt es in Mecklenburg Vorpommern (bitte den Zeitraum und die entsprechenden Hochschulen benennen)?


Es wird auf die Antwort zu Frage 1 der Kleinen Anfrage auf Drucksache 6/2074 verwiesen.


2. Wie haben sich die Zahlen der Studienanfänger für diese Studiengänge in Mecklenburg-Vorpommern entwickelt (bitte auch für die Einrichtungen ausweisen)?


Es wird auf die Antwort zu Frage 2 der Kleinen Anfrage auf Drucksache 6/2074 verwiesen.
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Nachfolgend die aktualisierten Tabellen:

Pflegewissenschaften
Jahrgang/
Zugangs-
voraus-

setzungen

Bachelor
Pflegewissenschaft/
Pflegemanagement

Zulassung im örtlichen
Numerus-Clausus-

Verfahren

Master
Pflegewissenschaft/
Pflegemanagement

Zulassung im örtlichen
Numerus-Clausus-

Verfahren

Bachelor Pflege dual
Zulassung:

1. Numerus Clausus
2. Bewerberin/Bewerber muss

Ausbildungsplatz als Gesundheits- und Kranken-

pflegerin/zum Gesundheits- und Krankenpfleger oder zur

Altenpflegerin/zum Altenpfleger an einer beruflichen Schule oder einem Krankenhaus nachweisen

 Neu
imma-
triku-
liert

Studierende
in der
Regel-

studienzeit
gesamt

Neu
imma-

trikuliert

Studierende
in der
Regel-

studienzeit
gesamt

Neu
imma-

trikuliert

Studierende
in der Regel-

studienzeit gesamt

2013 12 65 8 28 18* 48
2012 25 84 21 35 0 31
2011 35 90 12 18 16 45
2010 32 99 7 12 0 31
2009 30 82 5 8 15 43

Fünf Jahre
gesamt 134 - 53 - 49 -


* Vorhandenes Angebot von Ausbildungsplätzen in Krankenhäusern und Pflegeeinrichtungen der Landkreise

Mecklenburgische Seenplatte und Vorpommern-Greifswald. Zuständig ist die berufliche Schule des Dietrich-Bonhoeffer-Klinikums Neubrandenburg. Der Bachelor dual dauert neun Semester (4,5 Jahre) und wird nur in ungeraden Jahren eingeschrieben; erstmals 2005 (2009, 2011, 2013).


Gesundheitswissenschaften

Jahr-
gang/

Zugangs-
voraus-

setzungen

Bachelor
Gesundheitswissenschaften

Zulassung im örtlichen Numerus-Clausus-Verfahren

Master
Gesundheitswissenschaften

Zulassung im örtlichen Numerus-Clausus-Verfahren

 Neu
immatrikuliert

Studierende in der Regelstudienzeit

gesamt

Neu
immatrikuliert

Studierende in der Regelstudienzeit

gesamt
2013 43 155 6 20
2012 51 141 14 27
2011 51 140 14 30
2010 50 134 17 20
2009 49 122 2 11

Fünf Jahre
gesamt 244 - 53 -
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3. Wie haben sich die Absolventenzahlen entwickelt (bitte auch für die einzelnen Einrichtungen ausweisen)?


Es wird auf die Antwort zur Frage 3 der Kleinen Anfrage auf Drucksache 6/2074 verwiesen.


Nachfolgend die aktualisierten Tabellen:

Pflegewissenschaften

Jahrgang Bachelor
(im Verlauf des

gesamten Jahres)

Bachelor dual
(im Februar des Jahres)

Master
(im Verlauf des

gesamten Jahres)
2013 18 keine 6
2012 31 14 4
2011 23 keine 5

2010 24

12
(erster Absolventinnen- und

Absolventenjahrgang
gesamt)

3

2009 19 keine 5
Absolventinnen/Absolventen

gesamt 115 26 23


Gesundheitswissenschaften

Jahrgang Bachelor
Gesundheitswissenschaften
(im Verlauf des gesamten

Jahres)

Master
Gesundheitswissenschaften
(im Verlauf des gesamten

Jahres)
2013 31 11
2012 33 7
2011 35 6
2010 30 13
2009 25 14

Absolventinnen/Absolventen
gesamt 154 51


4. Welche akademischen Abschlüsse können Absolventen der Pflegestudiengänge in Mecklenburg-Vorpommern erwerben?


Die Abschlüsse der oben genannten pflege- und gesundheitswissenschaftlichen Studiengänge lauten Bachelor beziehungsweise Master of Science.
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5. Planen Landesregierung und einzelne Hochschulen eine Veränderung des Studienangebots für Pflegekräfte, wenn ja, bitte skizzieren?


Es wird auf die Antworten zu den Fragen 4 bis 6 der Kleinen Anfrage auf Drucksache 6/2074 verwiesen.


6. Wie gedenkt die Landesregierung auf die wachsende Nachfrage nach akademisch gebildetem Pflegepersonal in Mecklenburg-Vorpommern zu reagieren (bitte Maßnahmen und Zeithorizonte skizzieren)?


Es wird auf die Antworten zu den Fragen 7 und 8 der Kleinen Anfrage auf Drucksache 6/2074 verwiesen.

Darüber hinaus ist die Landesregierung bestrebt, ein hohes Qualifikationsniveau des im Land tätigen Pflegepersonals zu gewährleisten und steht diesbezüglichen Planungen von Hochschulen aufgeschlossen gegenüber. An der Hochschule Neubrandenburg werden Studiengänge im Pflegebereich angeboten sowie ein dualer Studiengang Pflege.

Eine Akademisierung des Pflegeberufes muss auch im Zusammenhang mit Pflegekräften gesehen werden, die über eine Berufsausbildung verfügen. Die Akademisierung darf nicht zu einer Abnahme der Zahl der Berufstätigen in diesem Bereich führen.

